



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社  
コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,663	42.6	811	352.3	885	325.1	607	352.4
2024年3月期第1四半期	5,375	18.5	179	100.5	208	41.8	134	30.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 742百万円 (370.9%) 2024年3月期第1四半期 157百万円 (380.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	66.34	
2024年3月期第1四半期	14.69	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	31,924	18,154	56.9	1,982.09
2024年3月期	33,218	17,778	53.5	1,941.07

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 18,154百万円 2024年3月期 17,778百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		20.00		40.00	60.00
2025年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 特別配当10円00銭

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	7.0	2,000	8.3	2,200	6.2	1,300	18.3	141.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	10,200,000 株	2024年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,040,954 株	2024年3月期	2,540,954 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	9,159,046 株	2024年3月期1Q	9,146,146 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2'1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明、をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境が改善し緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢や中東情勢など地政学的リスクの高まりに加え、為替等の影響による物価の上昇や中国経済への懸念などから景気の下振れ感は払拭できず、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの主力事業が属する国内建設業界におきましては、民間設備投資が回復基調にある一方、技能労働者不足に加え、建設資材等諸費用の価格上昇など、厳しい環境が続いております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は7,663百万円（前年同四半期比42.6%の増加）、営業利益は811百万円（前年同四半期比352.3%の増加）、経常利益は885百万円（前年同四半期比325.1%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は607百万円（前年同四半期比352.4%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、前第2四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

#### ① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は3,860百万円（前年同四半期比34.8%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が1,282百万円（前年同四半期比1.4%の減少）、ビル設備工事が1,028百万円（前年同四半期比67.1%の減少）、環境設備工事が1,550百万円（前年同四半期比3.8%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗が順調だったこと等により、4,607百万円（前年同四半期比104.2%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が2,271百万円（前年同四半期比97.3%の増加）、ビル設備工事が1,301百万円（前年同四半期比53.3%の増加）、環境設備工事が1,034百万円（前年同四半期比304.2%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

#### ② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、圧縮機などの産業用機器の販売は堅調であったものの情報システム関連の受注が減少したこと等により、売上高は1,407百万円（前年同四半期比1.4%の減少）となりました。

#### ③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、機器の保守及び修理の受注が堅調に推移したこと等により、売上高は1,617百万円（前年同四半期比0.7%の増加）となりました。

#### ④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体の受託加工が堅調であったこと等により、売上高は397百万円（前年同四半期比7.4%の増加）となりました。

(注) 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ1,293百万円減少し31,924百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が1,507百万円減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,668百万円減少し13,770百万円となりました。これは主に工事未払金が1,886百万円、買掛金が520百万円それぞれ減少し、電子記録債務が1,030百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ375百万円増加し18,154百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を607百万円計上したこと、配当金の支払を366百万円行ったこと、その他有価証券評価差額金が129百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2024年5月10日に公表の数字から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,863,138	6,858,491
受取手形	79,284	109,856
電子記録債権	3,033,817	2,318,417
完成工事未収入金	2,330,892	823,428
売掛金	2,446,882	1,882,719
契約資産	5,791,309	6,368,116
有価証券	1,900,000	2,000,000
未成工事支出金	244,729	301,844
商品	113,844	138,754
仕掛品	586,470	785,228
材料貯蔵品	46,231	40,923
その他	361,730	768,816
貸倒引当金	△11,000	△11,743
流動資産合計	23,787,330	22,384,852
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,697,282	3,697,282
減価償却累計額	△2,727,467	△2,745,146
建物・構築物(純額)	969,815	952,136
土地	2,132,298	2,132,298
その他	1,240,330	1,301,102
減価償却累計額	△916,672	△900,256
その他(純額)	323,658	400,846
有形固定資産合計	3,425,771	3,485,280
無形固定資産	86,590	86,416
投資その他の資産		
投資有価証券	5,388,807	5,489,759
その他	809,595	778,122
貸倒引当金	△280,003	△299,629
投資その他の資産合計	5,918,399	5,968,253
固定資産合計	9,430,761	9,539,950
資産合計	33,218,092	31,924,802

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	301,847	779,027
電子記録債務	3,167,061	4,197,663
工事未払金	4,090,795	2,203,828
買掛金	2,014,539	1,493,568
短期借入金	855,000	855,000
未払法人税等	616,699	284,820
契約負債	1,248,998	767,537
完成工事補償引当金	20,753	16,200
賞与引当金	238,026	89,927
役員賞与引当金	67,360	—
工事損失引当金	270,562	218,330
その他	962,961	1,223,070
流動負債合計	13,854,605	12,128,973
固定負債		
役員退職慰労引当金	112,865	135,180
退職給付に係る負債	1,358,072	1,372,369
その他	114,203	134,249
固定負債合計	1,585,141	1,641,799
負債合計	15,439,746	13,770,773
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	832,450	805,932
利益剰余金	16,461,166	16,013,457
自己株式	△1,212,239	△496,739
株主資本合計	17,110,590	17,351,862
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	618,867	748,209
為替換算調整勘定	48,888	53,956
その他の包括利益累計額合計	667,756	802,166
純資産合計	17,778,346	18,154,029
負債純資産合計	33,218,092	31,924,802

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,375,134	7,663,562
売上原価	4,616,473	6,225,047
売上総利益	758,661	1,438,514
販売費及び一般管理費	579,216	626,843
営業利益	179,445	811,670
営業外収益		
受取利息	5,029	11,927
受取配当金	10,278	12,909
受取褒賞金	5,220	3,438
固定資産賃貸料	3,487	3,559
為替差益	—	23,517
その他	7,566	20,444
営業外収益合計	31,581	75,797
営業外費用		
支払利息	1,505	1,785
固定資産賃貸費用	371	398
為替差損	886	—
その他	0	4
営業外費用合計	2,764	2,188
経常利益	208,262	885,279
税金等調整前四半期純利益	208,262	885,279
法人税、住民税及び事業税	77,369	275,296
法人税等調整額	△3,433	2,348
法人税等合計	73,935	277,645
四半期純利益	134,326	607,634
親会社株主に帰属する四半期純利益	134,326	607,634

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	134,326	607,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,742	129,342
為替換算調整勘定	△1,477	5,068
その他の包括利益合計	23,264	134,410
四半期包括利益	157,591	742,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	157,591	742,044
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	建設事業	機器販売及び情報システム事業	機器のメンテナンス事業	電子部品製造事業	
売上高					
一時点で移転される財・サービス	461,688	1,233,728	1,162,504	369,885	3,227,806
一定の期間にわたり移転される財・サービス	1,794,237	—	353,090	—	2,147,327
顧客との契約から生じる収益	2,255,925	1,233,728	1,515,595	369,885	5,375,134
外部顧客への売上高	2,255,925	1,233,728	1,515,595	369,885	5,375,134
セグメント間の内部売上高又は振替高	454	192,992	90,204	644	284,295
計	2,256,379	1,426,721	1,605,799	370,529	5,659,430
セグメント利益又は損失(△)	△41,763	36,230	171,867	△9,252	157,081

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	157,081
セグメント間取引消去	45,442
セグメント間取引消去到に伴う営業外費用の組替	△12,793
その他の調整額	△10,285
四半期連結損益計算書の営業利益	179,445

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	建設事業	機器販売及び情報システム事業	機器のメンテナンス事業	電子部品製造事業	
売上高					
一時点で移転される財・サービス	521,897	1,150,333	1,174,548	397,756	3,244,535
一定の期間にわたり移転される財・サービス	4,085,488	—	333,537	—	4,419,026
顧客との契約から生じる収益	4,607,386	1,150,333	1,508,085	397,756	7,663,562
外部顧客への売上高	4,607,386	1,150,333	1,508,085	397,756	7,663,562
セグメント間の内部売上高又は振替高	600	256,958	109,697	12	367,268
計	4,607,986	1,407,292	1,617,783	397,769	8,030,831
セグメント利益	604,775	34,779	134,335	1,392	775,283

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	775,283
セグメント間取引消去	45,112
セグメント間取引消去到に伴う営業外費用の組替	△13,471
その他の調整額	4,746
四半期連結損益計算書の営業利益	811,670

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

藤田テクノ株式会社を存続会社とし、藤田水道受託株式会社を消滅会社とする連結子会社間の吸収合併を2023年7月1日付で行っており、また、FUJITA ENGINEERING ASIA PTE. LTD. は建設事業に帰属する資産の管理業務が主たる事業となりました。

これに伴い、前第2四半期連結会計期間より、これまで「その他」に含めていた事業のうち、水道施設管理受託業務を「機器のメンテナンス事業」として、それ以外の業務を「建設事業」として記載しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月10日開催の取締役会決議に基づき、2024年5月31日付で、自己株式1,500,000株の消却を実施致しました。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が26百万円、利益剰余金が688百万円、自己株式が715百万円それぞれ減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が805百万円、利益剰余金が16,013百万円、自己株式が496百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	50,845千円	49,484千円